
 

DECRETO N° 169/2023                                        DE 03 DE OUTUBRO  DE 2023. 
 

 

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O Prefeito Municipal de Tucumã, Estado do Pará, Dr. CELSO LOPES 

CARDOSO, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto nas Leis 

Municipais nº 545/2015 e nº 655/2021, 

 considerando a Resolução CMDCA nº 018/2023, 

 

DECRETA: 

Art. 1°. Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal da Criança e do 

Adolescente- CMDCA para o biênio 2023/2025, os órgãos com seus respectivos 

membros e suplentes abaixo relacionados: 
 

 

REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL 

 
 

1. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 Titular: Adriana  Aparecida dos Santos Barbosa 

Suplente:  Lívia Lira de Araújo 

 

2. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Titular: Welton Lopes Ferreira 

Suplente: Laiza Alves da Costa Lopes 

 

3. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Titular:  Steven Brenn dos Santos Oliveira 

Suplente: Joel José Corrêa Primo 

 

4. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Titular: Cláudia Maria Pereira Barros   

Suplente: Mara Santos Marinho Vieira 

 

5. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

         Titular: Eline da Costa Barbosa Fonseca 

          Suplente: Renata de Araújo Oliveira 

 

 



 

REPRESENTAÇÃO  NÃO GOVERNAMENTAL 

 

1. NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E ECONÔMICO-

NDHE 

Titular: Keyla Carmem de Jesus Aragão de Souza 

Suplente: Kenia da Silva Marinho 

 

             2. ASSOCIAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA-PROJETO MENINOS DO 

PARÁ 

 Titular: Natália Cunha de Souza 

    Suplente: Cícera Ribeiro de Souza 

 

             3.PASTORAL DA CRIANÇA DE TUCUMÃ 

                         Titular: Marlúcia de Matos 

                          Suplente: Valdete Lopes Feitosa 

 

4. OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA DA GLÓRIA- FAZENDA DA 

ESPERANÇA 

         Titular: Otávio Cristian Rodrigues Garcia 

         Suplente: Ramon de Araújo Aragão 

 

5. ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE 

        Titular: Mônica Moreira 

         Suplente: Leonilde Pereira da Costa Barbosa 

 

 

Art. 2°.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tucumã-PA, 03 de outubro de 2023. 

 
 

 

 

CELSO LOPES CARDOSO 

Prefeito Municipal 
 

Mara Santos Marinho Vieira 

Sec. Mun. de Administração e Planejamento 

Registrado e publicado nesta data, 

conforme art. 12 dos ADFT da LOM 

Tucumã-PA, 03/10/2023. 


		2023-10-03T11:32:13-0300
	CELSO LOPES CARDOSO:29981433187




